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ABSTRAKT

Název práce:

Kiteboarding

Cíl práce:

Komplexní zpracování problematiky kiteboardingu pomocí analýzy literatury,

internetových zdrojů a osobních zkušeností.

Metoda:

Práce byla zpracována na základě analýzy dokumentů. Pro získání relevantních

informací a k jejich následnému zpracování byla převáţně vyuţívána metoda obsahové

analýzy.

Výsledky:

Byl vypracován souhrnný pohled na problematiku kiteboardingu, čímţ se ucelila práce

mapující vývoj a historii, formy a styly kiteboardingu, jakoţto nezbytné vybavení pro

tento sport spolu se základy meteorologie a bezpečnosti.

Klíčová slova:

kiteboarding - komorový kite - nafukovací kite - větrné okno - bezpečnost
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ABSTRACT

Title:

Kiteboarding

Work objective:

A comprehensive paper on kiteboarding theme based on literature and internet sources

analysis as well as personal experience.

Method:

This thesis was done by document analysis. In search for relevant information and their

following development was used mainly the method of content analysis.

Results:

Information concerning kiteboarding has been collected to create a complete view of

issues covering kiteboarding from history over development to styles and forms as an

essential manual including necessary equipment together with meteorology and safety

measures.

Key words:

kiteboarding - foil kite - inflatable kite - wind window – safety measures
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1. Úvod

Kiteboarding, někdy označován jako kitesurfing, je poměrně nový, velice rychle

se rozvíjející sport, který je popisován jako kombinace wakeboardingu, windsurfingu,

paraglidingu a gymnastiky, řadící se do odvětví extrémních sportů. Ve svém základu

spočívá v jízdě na specielně upraveném prkně po volných vodních plochách -

oceánských, mořských, jezerních, rybničních či na vodních přehradách, ovšem vyuţívat

se dá celoročně díky jeho různým formám - jeţdění na sněhu, písku, asfaltu, trávě. Jako

hnací sílu vyuţívá kiteboarding jednoduše ovladatelného taţného draka, kterého ţene

vpřed proudění větru. Vše tedy závisí na výkonu draka, na síle větru a v prvé řadě na

jezdci, který kite řídí.

Jiţ od pradávna jsou lidé fascinováni a přitahováni přírodními ţivly, snaţí se je

rozličnými způsoby ovládnout a zkrotit. Kiteboarding představuje způsob, jak usměrnit

a podmanit si větrnou energii. Pro většinu příznivců neznamená jen sportovní vyţití,

nýbrţ i ţivotní styl, vyjádření pohledu na svět. Komukoli, kdo má zájem, poskytuje

kombinaci rychlosti, výšky, volnosti, adrenalinu vzrušení a euforie a kaţdý si můţe najít

styl, který ho baví a vyhovuje mu.

Dříve se kiteboarding dával do souvislosti s krajním nebezpečím, protoţe při

něm docházelo ke spoustě těţkých nehod. Ty byly především způsobené neznalostí,

jelikoţ neexistovaly ţádné podrobné návody, pravidla a metodiky, jak sport správně

provozovat. Vše probíhalo postupem pokus a omyl. Díky technickým inovacím,

vymoţenostem a vývoji zvláště na poli bezpečnostních systémů a ovládání a také díky

rozvoji světových organizací a výukových škol je v dnešní době kiteboarding daleko

bezpečnější a stává se dostupnějším pro široký okruh veřejnosti.

Popularita kiteboardingu kaţdým rokem prudce stoupá, dostává se do povědomí

čím dál tím více lidí. Proto bylo nutné globálně sjednotit správu řízení a dění sportu ve

světě. To je také jedním z důvodů, proč byla v dubnu roku 2008 ustanovena

Mezinárodní asociace kiteboardingu (= International Kitebaording Association), která je

od listopadu stejného roku členem Mezinárodní jachtařské federace ISAF. Celkově

asociace sdruţuje 33 členským zemí, Českou republiku nevyjímaje. Mezinárodní

asociace organizuje a schvaluje řadu závodů a soutěţí. Jistě nejznámější je seriál
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světového šampionátu PKRA (= Professional kiteboard riders association) nebo série

evropského a asijského šampionátu.

Podnětem k výběru a zpracování tohoto tématu byl poměrný nedostatek

kvalitních dat o tematice kiteboardingu. V České republice bohuţel prakticky není

k dostání kompletní, celistvá příručka pro začátečníky nebo nadšence, kteří jsou

zvědaví, o co se vlastně doopravdy jedná. Proto jsme pro představení kiteboardingu

většinu podnětných informací nalezli a čerpali pouze z cizojazyčných pramenů nebo z

internetu.

V této bakalářské práci se snaţíme mapovat a shrnout historii a vývoj

kiteboardingu od prvopočátku aţ do dnešní doby. Zabýváme se a popisujeme běţně

dostupné vybavení, směry a formy sportu, kterými se v hlavní míře ubírá. Dále

nastiňujeme základy meteorologie o proudění vzduchu a postihujeme i otázky

bezpečnosti.
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2. Cíl a úkoly práce

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je komplexně zpracovat problematiku kiteboardingu

pomocí analýzy literatury, internetových zdrojů a osobních zkušeností.

Úkoly práce

Z výše uvedeného vyplývají tyto následující dílčí úkoly:

I. shromáţdit veškeré dostupné prameny - kniţní i internetové - zabývající

se danou tematikou v těchto okruzích:

 historický vývoj

 formy kiteboardingu

 styly kiteboardingu

 vybavení

 základy meteorologie

 bezpečnost

II. provést analýzu shromáţděných informací

III. zpracovat vše do uceleného přehledu
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3. Metodika

Tato bakalářská práce rešeršní povahy si kladla za záměr komplexně uspořádat

tematiku kiteboardingu, k čemuţ byla vyuţita metoda obsahové analýzy dokumentů.

Obecně analýzu definujeme jako vědeckou metodu postavenou na dekompozici

celku na elementární části. Dá se chápat jako vysvětlení určitého pojmu, úkolu nebo

metody pomocí srozumitelných konceptů a souboru příkladů vedoucích k realizaci

celku. Jejím cílem je identifikovat důleţité a nezbytné atributy základních částí celku,

poznat jejich podstatu a zákonitosti (Pavlík 2008).

Obsahová analýza podle Hendla (2005) vymezuje analýzu dokumentů a textů

s účelem rozkrýt jejich vlastnosti s ohledem na poloţené otázky v kvantitativní analýze.

Jde o zjištění četnosti výskytu předem daných kategorií, případně vztahy mezi výskyty

jednotlivých kategorií v jednotkách textu.

Analýza dokumentů patří ke standardní aktivitě v kvalitativním i kvantitativním

výzkumu. Dokumentem nazýváme všechno napsané nebo zaznamenané, čili knihy,

novinové články, záznamy projevů funkcionářů, deníky, plakáty a obrazy, obecně

veškeré stopy lidského bytí vzniklé v minulosti, pořízené jinou osobou neţ

výzkumníkem. Ty mohou být podrobeny analýze z různých hledisek. V dokumentech se

projevují osobní nebo skupinové vědomé a nevědomé postoje, hodnoty a ideje (Hendl

2005).

Soubor dokumentů se skládal z odborných publikací, publikací pro širokou

veřejnost a z internetových článků. Ty prameny, které postrádaly dostatečnou znaleckou

platformu, byly vypuštěny, coţ také znamenalo, ţe velká část údajů pochází z

cizojazyčných zdrojů.
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4. Definice základních pojmů

anemometr =

backside hrana =

bar =

bán =

boardleash =

bodydragging =

buggy =

buggykiting =

c - kite =

depower =

freeride =

freestyle =

frontside hrana =

handlepass =

charvolant =

chicken loop =

jibbing =

kite =

kiteboard =

kiteboarding =

kiteflying =

kiteskiing =

landkiting =

leash =

LEI =

přístroj pro měření rychlosti větru

zadní hrana snowkiteboardu

hrazda nebo ráhno určené k ovládání draka

nafukovací, náběţná hrana kitu

pruţné lano proti ztrátě kiteboardu

nastoupání či jízda vodou bez kiteboardu

speciální tříkolka pro jízdu s drakem

jízda za drakem na speciální tříkolce buggy

nejstarší kite bez vyvázání na náběţku

vyvázání umoţňující plynule regulovat výkon draka

jízda v členitém terénu

jeţdění plné skoků a triků

přední hrana snowkiteboardu

trik s přechycením hrazdy za zády

předchůdce buggy

závěsné oko je součástí baru, zahákuje se za trapézový hák

jízda, při níţ se vyuţívá jakýchkoli překáţek

taţný drak

speciální prkno pro jízdu na vodě

kitesurfing = jízda s drakem na vodě

létání s kitem, extrémní větví

jízda s drakem na sněhu s lyţema

jízda s drakem na zemi


[…]


ukazuje svému pomocníkovi, který mu draka vypouští, ruku zatnutou v pěst se

vztyčeným palcem vzhůru jako povel, ţe má v kitu tah, ţe ho můţe pustit. Druhé

znamení naopak slouţí při přistávání. Pokud se tedy jezdec blíţí ke břehu a poklepe si

dlaní na hlavu, znamená to, ţe ţádá, aby mu někdo z ostatních kiterů draka přistál.

10.3 Pravidla přednosti

Pravidla pro pohyb s kitem na vodě jsou víceméně upravené zásady pro jachting

a windsurfing. Nejdůleţitějším aspektem je samozřejmě neustálé sledování, co se děje

v okolí. Protoţe je vítr na pláţi často nestálý a nárazový, má přednost ten, kdo jde

s kitem do vody před tím, kdo uţ ve vodě je. Kiter, který jede blízko břehu směrem

k jezdci vstupujícímu do vody, se tedy musí vyhnout, změnit směr a nechat mu

dostatečný prostor. S kvalitou větru souvisí i další fakt, ţe jezdec, který se chystá draka

přistávat, je prioritní před veškerým startováním. Pravidlo pravé ruky nám říká, ţe
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pokud jedou dva kiteři proti sobě, ten který má pravou ruku vpředu, má přednost.

Protijedoucí kiter (s levou rukou vpředu) by mu měl umoţnit plynulé pokračování

v jízdě, bez vynucené změny směru. Dále, jedou-li dva jezdci stejným směrem, rychlejší

musí dát přednost pomalejšímu. Rychlejší by se měl zpravidla uhýbat spodem po větru,

zkušenější kiteři však mohou bezpečně objíţdět - nastoupat i vrchem proti větru. Vţdy

je nutné udrţovat dostatečný odstup od pomalejšího jezdce. Jezdec výše po větru

kontroluje všechny jezdce pod sebou a neměl by je nijak omezit a ohrozit. Skákající

kiter si tudíţ hlídá volný prostor pod sebou na minimálně 30 metrů. Právo na přednost

má kiter sjíţdějící vlnu, neboť ten, kdo surfuje, má omezené moţnosti řídit draka. Je-li

ale blízko břehu, musí si opět dát pozor na jezdce vstupujícího do vody.
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11. Diskuze

Na úplném počátku této práce jsme si stanovili několik dílčích úkolů, kterými

jsme se řídili, a podle kterých jsme postupovali. Ty nyní okomentujeme a částečně

rozebereme.

Jde-li o příhodnou literaturu týkající se dané problematiky, nezbývá neţ

podotknout, ţe kvalitních zdrojů je poměrně málo a opatřují se docela špatně.

Jednoznačně převaţují články v internetových databázích nad knihami a odbornými

články v časopisech, u nichţ bohuţel velice často chybí jméno autora, které není moţné

dohledat, a proto jsme byli nuceni citovat je anonymně. Mnohokrát jsme pátrali

v cizojazyčných materiálech, kterých zase tak úplně malé mnoţství není, avšak mnoho

článků a knih má jednoznačně popularizující charakter, kdy se snaţí údaje aţ tak

zjednodušit a ořezat, aby byly přijatelné pro co moţná nejvíce čtenářů, ţe se v nich

nakonec moc uţitečných a pouţitelných informací nenachází.

Největším přínosem byla určitě kniha Jeremyho Boyce, která i přestoţe je

z pohledu vývoje kiteboardingu jiţ staršího data, je značně obsáhlá, vystihuje všechna

témata, a poskytuje kompaktní souhrnný přehled.

Druhou úlohou bylo provedení rozboru za pouţití analýzy obsahu. Ohledně

zhodnocení materiálů, jak a ve kterých směrech se lišily názory autorů, musíme

předeslat, ţe jsme se několikrát setkali s drobnými odlišnostmi a nuancemi. To

nasvědčuje, ţe dostupná literatura není zcela ucelená a v oboru nejsou dlouholeté

zkušenosti, které eliminují eventuelní rozdíly v názorech. Citovány byly však pouze

úsudky všeobecně rozšířené, potvrzené z více stran, aby nedošlo k chybným tvrzením a

závěrům.

Posledním a nejspíš nejdůleţitějším úkolem naší práce bylo zpracovat nabyté

informace do uceleného přehledu, který bude nejen slouţit, ale bude také přitaţlivý jak

pro všechny kitery, tak začínající jezdce i zájemce o kiteboarding. Poskytne jim

základní informace, doporučení a návody, kde, v jakých podmínkách a s jakým

vybavením je vhodné začít a rozvíjet své schopnosti a dovednosti.
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12. Závěr

V bakalářské práci jsme si stanovili za úkol sesbírat co moţná nejvíce

příslušných pramenů o kiteboardingu v předem vybraných okruzích a zkompletovat

veškeré nabyté znalosti do jednoho sofistikovaného celku. V České republice jsou

informace o tomto sportovním odvětví, i přes jeho velice rychle rostoucí popularitu a

zvyšující se zájem z řad veřejnosti, poněkud nedostačující a proto stěţejním zdrojem

byla literatura zahraniční. V neposlední řadě jsme také zúročili své vlastní vědomosti a

zkušenosti.

V první části jsme metodou obsahové analýzy setřídili veškeré shromáţděné

údaje z odborných i populárně naučných publikací a z článků z webových portálů. Na

jejich podkladě jsme se dále orientovali na objasnění historického vývoje a na rozvoj

jednotlivých stylů a forem kiteboardingu. Představili jsme základy meteorologie týkající

se daného oboru a primární pravidla bezpečnosti, přičemţ největší důraz jsme kladli na

samotný vývoj a v současné době běţně dostupné vybavení.

Tato práce byla napsána pro všechny zájemce o kiteboarding a budoucí

začínající kitery, kteří si chtějí udělat vlastní představu, o co se jedná nebo si přejí

rozšířit své obzory a dozvědět se více o této překrásné, vzrušující tělesné aktivitě.
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