Posudek oponenta na bakalářskou práci Kateřiny Smrčkové

Bakalářská práce Kateřiny Smrčkové „Kiteboarding“ obsahuje 60 stran textu, 30 barevných

obrázků a 2 tabulky. Seznam použité literatury obsahuje 7 titulů tištěné literatury a 33

internetových zdrojů.

Teoretická práce popisuje historický vývoj nové disciplíny Kiteboarding, společně s jemu

podobnými disciplínami, a charakterizuje tuto disciplínu z různých hledisek.

Po formální stránce je práce velice přehledná, bez výrazných formálních nedostatků. Odkazy

na obrázky č. 6, 7 a č. 8, 9 jsou sice správně, ale v nesprávném pořadí. U tabulek i všech

obrázků chybí zdroj, odkud byly převzaty.

Po obsahové stránce práce představuje ucelený přehled o problematice tohoto sportovního

odvětví z hlediska zařazení mezi ostatní sporty. Popisuje disciplínu z hlediska vybavení,

bezpečnosti a z hlediska zákonitostí při využívání větru jako pohonné síly při popisované

disciplíně. Vůbec se předložená práce nezmiňuje o technice jízdy, což se domnívám, že by

také mohla alespoň v základní podobě obsahovat. I tak je předložená práce přínosem pro

získání základních vědomostí. O to větší hodnotu má, pokud autorka pracně získávala

informace pro zjištění skutečností z málo dostupných zdrojů.

Připomínku mám k pomůckám, zajišťujícím bezpečnost, kde není zmínka o plovací vestě, jen

vestě neoprenové, která pouze izoluje. Domnívám se, že by ve vybavení být měla. Nejasný

mi je popis, kdy autorka uvádí, že nejnebezpečnější zóna je pro člověka i „zvíře“ mezi drakem

a jezdcem. Co je tím myšleno?

Doplňující dotazy:

1. Mohla byste více popsat disciplínu jibbing

2. Můžete blíže specifikovat nazouvání bot souběžně s ovládáním draka (str. 40)

3. Byla někde v literatuře popsána pohybová a fyziologická charakteristika tohoto

sportu? Pokud ano, mohla byste ji charakterizovat.

Práci splňuje podmínky a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 4. 9. 2011 oponent práce

PaedDr. Tomáš Gnad